Osmanlı Đmparatorluğu’nda tahrir konusunda, Tanzimat’ın ilanından bir yıl

önce de bazı çalışmalar yapılmış ve bu çalışmalar Tanzimat uygulamasına öncülük

etmiştir.

25 Ocak 1840 tarihinde bir Ta’limat-ı Seniyye düzenlenmiştir49. Temettûat

sayımları mahalli idareciler tarafından yapılmıştır. 1840[H.1256] yılındaki

sayımlardan muhassıllar görevli olup, bu tarihli bir temettû defterinde muhassıllık,

müfti, mal ve emlâk kâtipleri ve meclis âzâlarının mühürleri; diğer bir defterde ise

tasdik ibaresi altında nâibin mührü bulunmaktadır. 1844[H.1260] yılında sistemde

değişiklik yapıldığından, sayımlar merkezden gönderilen memurlarca değil, sayımı

yapılan mahallenin muhtarı, imamı; gayr-i Müslimlerin yaşadığı yerlerde ise o yerin

papazı veya kocabaşıları tarafından yapılmıştır50. Ancak burada hemen işaret etmek

Bazılarında “bende” kelimesi yazılıp bırakılmıştır. Bu da

defterlerin hepsinin orijinal olmayıp bir kısmının muhtemelen merkezde çıkarılmış

suretler olduğunu göstermektedir.

Temettûat defterlerinin, 1840[H.1256]’da yapılan sayımlarda tutulanlarla

1844-1845[H.1260-1261] yılında sayımlarda tutulanlar arasında gerek içerik, gerek

tertip tarzı bakımından bazı farklılıklar vardır. Aslında her iki sayımda da mutlak bir

benzerlik olduğu söylenemez. Her iki tipte de başa “hane” ve “numara” ve altlarına

rakamlar konulmuştur. Birincisi defterdeki kaçıncı hane, ikincisi hane içindeki

ahır ve samanlık yapılacak, 400 kuruşu ile bir çift öküz satın alınacaktı. Ayrıca 500

kuruş değerinde toprak verilecekti. Böylece tarım işletmesi kurulmuş olacaktı121.

3.1.1. Mahallelere Göre Tarımsal Arazi ve Dağılımı

Temettûat defterlerinde ekili tarlalar “mezru tarla” olarak gösterilmiştir. 1844-

1845[H.1260-1261] sayımında “mezru” ve “gayr-i mezru” tarlalar ayrı yazılmıştır.

“mezru tarla” adıyla yazılanlar hububat ekilen tarlalardır; hububat dışında büyük

çapta ekim yapılan diğer mahsullere ait tarlalar ayrı yazılmıştır. Kiraya verilen

tarlaların yıllık kira bedeli belirtilmiştir.

Mezru araziden sonra bağ, bahçe, bostan ve korulara yer verilmiştir.1844-

1845[1260-1261]’de tarlalarda olduğu gibi yüz ölçümü ile yıllık gelirleri de

kaydolunmuştur. Meyve bahçeleri sadece “bahçe” adıyla yazılırken harir bahçeleri

(dut) ve zeytinlerin ayrıca kaydedilmesi istenmiştir.

Bağ ve bostanlar daha ziyade 1-2 dönümlük, hatta bir kısmında 1-2 evleklik

yerlerdir.